
 

Area Territorio N. 121 del 16-08-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

121 

Data 

16-08-21 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CANONE POS E SPESE COMMISSIONI 

BANCARIE SU OPERAZIONI - ANNO 2021-2022 

 

 

N.  896 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  sedici del mese di agosto ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TERRITORIO 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali. 

 

Visto che il Comune di Cascia, con Decreto sindacale n. 06 del 01/04/2021, ha 

conferito all’arch. Alessandro Marotta l'incarico di Responsabile dell’Area Territorio. 

 

Vista la Delibera di C.C.n.14 del 06/04/2021 con la quale è stato approvato il DUP 

(Documento Unico di Programmazione) triennio 2021/2023. 

 

Vista la Delibera di C.C.n.15 del 06/04/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2021/2023, variato con DCC n. 42 del 29/07/2021. 

 

Vista la Delibera di C.C.n.36 del 23/06/2021 con la quale è stato approvato il 

Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2020. 

 

Vista la Delibera di G.C.n.77 del 14/06/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023, variato con DGC n. 92 del 08/07/2021  

 

Visto che il Comune di Cascia è proprietario di parcheggi a pagamento in Cascia 

capoluogo. 

 

Visto che il comma 1 dell’art. 15, D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, come modificato dalla 

legge di conversione 17 dicembre 2012, n. 221, prevede che tutte le pubbliche 

amministrazioni e i gestori di pubblici servizi sono tenuti ad accettare i pagamenti degli 

utenti, a qualsiasi titolo dovuti anche all’uso di tecnologie dell’informazione e della 

comunicazione inoltre devono consentire ai privati di effettuare i pagamenti di loro 

favore attraverso l’utilizzo di carte di debito, prepagate ovvero di altri strumenti di 

pagamento elettronico disponibili, che consentano anche l’addebito in conto corrente. 

 



 

Area Territorio N. 121 del 16-08-2021 Pag. 2 

Considerando che al fine di attuare quanto previsto dalle suddette disposizioni il 

Comune di Cascia ritiene necessario attivare due POS di cui uno Mobile e uno Fisso 

Ethernet per accettare pagamenti elettronici per la sosta presso le aree presenti sul 

territorio di Cascia capoluogo. 

 

Richiamata la vigente convenzione di Tesoreria con Banca Intesa San Paolo S.p.a., 

registrata al repertorio n. 3353 “contratto per l’affidamento del servizio di tesoreria 

comunale per il periodo 01/09/2019 – 31/12/2021”. 

 

Acquisita con prot. ente n. 9696 del 02/08/2021 l’offerta economica di Banca Intesa 

San Paolo S.p.a. per l’installazione di n.2 POS di cui uno di tipologia mobile con 

canone mensile di € 5,00 oltre IVA, quindi € 6,10 al mese importo lordo ed uno di tipo 

Fisso Ethernet con canone mensile di € 7,00 oltre IVA, quindi € 8,54 al mese importo 

lordo. 

 

Vista l’offerta economica relativa alle condizioni economiche relative alle commissioni 

su POS riportata nella convenzione di Tesoreria con Banca Intesa San Paolo S.p.a., 

registrata al repertorio n. 3353 “contratto per l’affidamento del servizio di tesoreria 

comunale per il periodo 01/09/2019 – 31/12/2021”. 

 

Dato atto che per il servizio di installazione dei dispositivi POS Mobile e Pos Fisso 

Ethernet è stato assegnato il Codice CIG ZB532C523E, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

Dato atto che è stato acquisito il Durc Online n. prot. INPS 26512623 

dell'11/06/2021con scadenza validità 09/10/2021; 

 

Ritenuto opportuno assumere i seguenti impegni di spesa per i canoni per il POS 

Mobile e per il Pos Fisso Ethernet installati presso l’area di sosta a pagamento di 

Cascia capoluogo e presso l'ufficio dei Vigili Urbani di Cascia:  

 

 per l’anno 2021 da agosto a dicembre (5 mesi): 

- impegno di spesa di € 75,00 a carico del bilancio corrente 2021 con 

imputazione al capitolo 2122/13 “GESTIONE AREE SOSTA A 

PAGAMENTO-SPESE PER CANONE UTILIZZO P.O.S. PAGAMENTI 

BANCOMAT E CARTA CREDITO” - codice 10.05-1.03.02.07.004; 

 

 per l’anno 2022 da gennaio a dicembre (12 mesi): 

- impegno di spesa di € 180,00 a carico del bilancio del 2022 con imputazione al 

capitolo 2122/13 “GESTIONE AREE SOSTA A PAGAMENTO-SPESE PER 

CANONE UTILIZZO P.O.S. PAGAMENTI BANCOMAT E CARTA CREDITO” 

- codice 10.05-1.03.02.07.004; 

 

Ritenuto opportuno assumere i seguenti impegni di spesa per le commissioni sulle 

transazioni:  

 

 per l’anno 2021: 

- impegno di spesa di € 300,00 a carico del bilancio corrente 2021 con 

imputazione al capitolo 2122/14 “GESTIONE AREE SOSTA A 

PAGAMENTO-SPESE COMMISSIONI PAGAMENTI BANCOMAT E CARTA 

CREDITO TRAMITE P.O.S.” - codice 10.05-1.03.02.17.001; 

 per l’anno 2022: 



 

Area Territorio N. 121 del 16-08-2021 Pag. 3 

- impegno di spesa di € 300,00 a carico del bilancio del 2022 con imputazione al 

capitolo 2122/14 “GESTIONE AREE SOSTA A PAGAMENTO-SPESE 

COMMISSIONI PAGAMENTI BANCOMAT E CARTA CREDITO TRAMITE 

P.O.S.” - codice 10.05-1.03.02.17.001; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 

 

2. Di assumere i seguenti impegni di spesa: 

 

 per il canone per il POS Mobile installato presso l’area di sosta a pagamento di 

Cascia capoluogo:  

- € 75,00 a carico del bilancio corrente 2021 con imputazione al capitolo 

2122/13 “GESTIONE AREE SOSTA A PAGAMENTO-SPESE PER CANONE 

UTILIZZO P.O.S. PAGAMENTI BANCOMAT E CARTA CREDITO” - codice 

10.05-1.03.02.07.004; 

 

- € 180,00 a carico del bilancio del 2022 con imputazione al capitolo 2122/13 

“GESTIONE AREE SOSTA A PAGAMENTO-SPESE PER CANONE UTILIZZO 

P.O.S. PAGAMENTI BANCOMAT E CARTA CREDITO” - codice 

10.05-1.03.02.07.004. 

 

 per le commissioni sulle transazioni:  

- € 300,00 a carico del bilancio corrente 2021 con imputazione al capitolo 

2122/14 “GESTIONE AREE SOSTA A PAGAMENTO-SPESE COMMISSIONI 

PAGAMENTI BANCOMAT E CARTA CREDITO TRAMITE P.O.S.” - codice 

10.05-1.03.02.17.001; 

 

- € 300,00 a carico del bilancio del 2022 con imputazione al capitolo 2122/14 

“GESTIONE AREE SOSTA A PAGAMENTO-SPESE COMMISSIONI 

PAGAMENTI BANCOMAT E CARTA CREDITO TRAMITE P.O.S.” - codice 

10.05-1.03.02.17.001. 

 

3. Di dare atto che al servizio di installazione del dispositivo POS Mobile è stato 

assegnato il Codice CIG ZB532C523E, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.. 

 

4. Di dare atto che è stato acquisito il Durc Online n. prot. INPS 26512623 

dell'11/06/2021con scadenza validità 09/10/2021; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, 

comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario. 

 

6. Di dare atto, infine, che la presente determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 

giorni consecutivi. 
121 

 



 

Area Territorio N. 121 del 16-08-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to marotta alessandro 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,16-08-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

06-09-21 al 21-09-21 Registro Albo pretorio n. 1228 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 06-09-21                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

marotta alessandro 

 

Li, 

 

 

 


